9671/PB, CHASSI 9C2JC30104R075387, registrada em nome de Wanderley Francisco dos
Santos.

O promovente requereu administrativamente a indenização do SEGURO DPVAT POR           
INVALIDEZ, e recebeu, após perícia médica de responsabilidade da Seguradora Líder, a
importância de R$ 2.531,25 (dois mil quinhentos e trinta e um reais e vinte e cinco
centavos).

            Deste modo, Excelência, achando-se injustiçada quanto ao valor recebido, e devido as

            Deste modo, Excelência, achando-se injustiçada quanto ao valor recebido, e devido as
seqüelas permanentes existentes (documentação médica em processo administrativo), outra

[...]

III - DOS FUNDAMENTOS JURÍDICOS

Diante do que será exposto não restará dúvida do direito do Promovente de receber a

indenização do seguro obrigatório DPVAT, uma vez que o valor que poderia ser recebido pelo

Promovente em caso de invalidez permanente é de 100%, ou seja, R$ 13.500,00 (Treze mil e

quinhentos reais) conforme determina a lei nº 6.194 de 1974.

Art. 3    Os danos pessoais cobertos pelo seguro estabelecido no art. 2 desta Leio o 
compreendem as indenizações por morte, por invalidez permanente, total ou parcial, e
por despesas de assistência médica e suplementares, nos valores e conforme as regras
que se seguem, por pessoa vitimada:  (Redação dada pela Lei nº 11.945, de 2009). 
(Produção de efeitos).

I - R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de morte; (Incluído pela
Lei nº 11.482, de 2007)

II - até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de invalidez
permanente; e (Incluído pela Lei nº 11.482, de 2007)

 III - até R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais) - como reembolso à vítima - no
caso de despesas de assistência médica e suplementares devidamente
comprovadas. (Incluído pela Lei nº 11.482, de 2007);

Sendo que essa mesma lei prevê que a indenização seja paga de forma gradativa a

[...]

g)         A parte Promovente opta pela audiência de conciliação nos termos do artigo 319

inciso VII do NCPC;

Protesta provar o alegado por todos os meios de prova em direito admitidos,

especificamente documental.

Nestes termos, pede deferimento.

Dar-se a causa o valor de  10.968,75 (dez mil novecentos e sessenta e oito e setenta e cincoR$

centavos)

Cajazeiras – PB, 29 de Agosto de 2017.

 

Francisco Evangelista Nobre Da Silva

OAB/PB Nº 20.892

 

Kamila Joyce Silva De Morais

OAB/PB Nº 23.523

PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DA PARAÍBA

COMARCA DE SOUSA 

7ª VARA MISTA